
 
 

 

 

  

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 425 

din 6 decembrie 2016 

privind aprobarea ordinii de zi a ședinței publice extraordinare  

a Consiliului Local al Municipiului Arad din 6 decembrie 2016  

  

 Având în vedere Dispoziția Primarului Municipiului Arad nr.3185 din 29 noiembrie 2016 

cu privire la convocarea Consiliului Local al Municipiului Arad în ședință publică extraordinară, 

în ziua de marți, 6 decembrie 2016,  

Luând în considerare prevederile art. 26 alin.(6) din Regulamentul de organizare şi 

funcţionare a Consiliului Local al Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea nr. 216/2016 a 

Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (23 prezenţi din totalul de 23), 

 În temeiul prevederilor art.36 alin.(1), art. 43 alin. (1), art.45 alin. (1) și art.115 alin.(1) 

lit.b) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art.1. Se aprobă ordinea de zi a ședinței publice extraordinare a Consiliului Local al 

Municipiului Arad din 6 decembrie 2016, la propunerea Primarului Municipiului Arad, care, în 

condițiile art.39 alin. (2) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, 

cu modificările şi completările ulterioare, a cerut întrunirea consiliului, conform anexei, care face 

parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire şi se comunică celor interesaţi de către Primarul 

Municipiului Arad, prin Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Mariana CISMAȘIU   Contrasemnează 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

  Lilioara STEPANESCU 

 

 
 

Red./Dact. S.M.L./S.M.L. Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Administraţie Publică Locală 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 06.12.2016                                                                                                                                   

 

 

 

 

 

Cod PMA -S1-02          

 

 

 



Anexa la Hotărârea nr.425/6.12.2016 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 
 

O R D I N E  D E  Z I 
 

1. Proiect de hotărâre nr.396/2016 referitor la modificarea Hotărârii nr. 218/2006 a 

Consiliului Local al Municipiului Arad privind intonarea imnului național al României la 

ședințele Consiliului Local al Municipiului Arad – iniţiativa viceprimarului Bibarț 
Laurențiu Călin. 

2. Proiect de hotărâre nr. 329/2016 privind atribuirea denumirii “Aleea Azur” unei alei din 

municipiul Arad, cartier Bujac – iniţiativa primarului. 

3. Proiect de hotărâre nr. 325/2016 privind aprobarea documentației de urbanism Plan 

Urbanistic Zonal (PUZ) și a Regulamentului Local de Urbanism aferent (RLU) pentru 

obiectivul de investiție: „Modificarea funcțiunii a două parcele din cadrul subzonei 

funcționale S1C-P.U.Z. Realizare cartier rezidențial, DJ 709 C Arad-Iratoș, km 1+495-

2+510” – iniţiativa primarului. 

4. Proiect de hotărâre nr. 395/2016 privind modificarea statului de funcții al serviciului 

public de interes local Centrul Municipal de Cultură Arad – inițiativa primarului. 

5. Proiect de hotărâre nr. 393/2016 privind susținerea financiară a proiectului „Volunteers 

for community” depus în cadrul Programului Uniunii Europene „Erasmus+” – inițiativa 

primarului. 

6. Proiect de hotărâre nr. 394/2016 referitor la neexercitarea dreptului de preemţiune cu 

privire la achiziţionarea apartamentului nr. 18, situat în Arad, Bulevardul Revoluţiei, nr. 

78, etaj I  – inițiativa primarului. 

7. Proiect de hotărâre nr. 391/2016 privind aprobarea transformării locuințelor de necesitate 

repartizate prin Hotărârea nr. 340/2014 a Consiliului Local al Municipiului Arad, în 

locuințe sociale – inițiativa primarului. 

8. Proiect de hotărâre nr. 392/2016 cu privire la repartizarea unor locuințe construite prin 

Agenția Națională pentru Locuințe, situate în Municipiul Arad – inițiativa primarului. 

9. Proiect de hotărâre nr. 399/2016 privind modificarea inventarului bunurilor aparținând 

domeniului public al municipiului Arad – inițiativa primarului. 

10. Proiect de hotărâre nr. 398/2016 privind reglementarea juridică a Canalului Mureșul 

Mort– inițiativa primarului. 

11. Proiect de hotărâre nr. 400/2016 privind participarea Municipiului Arad ca membru 

afiliat la Bursa Română de Mărfuri S.A. – inițiativa primarului. 

12. Proiect de hotărâre nr. 397/2016 privind rectificarea bugetului general de venituri şi 

cheltuieli al Municipiului Arad pentru anul 2016 – inițiativa primarului. 

13. Aprobarea proceselor –verbale ale şedinţelor anterioare. 

14. Notificări diverse, corespondenţă adresată Consiliului Local. 

15. Informare privind deplasarea aleşilor locali în misiuni oficiale. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

       Mariana CISMAȘIU   Contrasemnează 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

  Lilioara STEPANESCU 
 

Red./Dact. S.M.L./S.M.L. Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Administraţie Publică Locală 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 06.12.2016                                                                                                                                   

 

 

 

Cod PMA -S1-02          

 


